

Priekšlikumu un komentāru apkopojums par dokumentu "Konsultāciju dokuments par grozījumiem dabasgāzes pārvades sistēmas pakalpojuma tarifū aprēķināšanas metodikā"

Nr.p.k.	Konsultācijai nodotā projekta redakcija (konkrēta punkta redakcija)	Priekšlikumi un komentāri	Regulatora viedoklis par priekšlikumiem vai komentāriem (ir ņemts vērā, vai informācija par alternatīvu risinājumu)	Konsultācijai nodotā projekta attiecīgā punkta galīgā redakcija
I. Jautājumi, par kuriem vienošanās ir panākta				
1.	15. Pārvades sistēmas RAB vērtības aprēķinos iekļauj sistēmas operatora īpašumā esošo un nomāto pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iepriekšējā gada finanšu pārskata atlikušo vai bilances vērtību gada beigās, kā arī aktīvos uzskaitītos maksājumus par dalību starptautiskajos pārvades infrastruktūras izveides projektos un saistības, kas izriet no lēmumiem par ieguldījumu izmaksu sadali, kuri ir pieņemti atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes	AS "Conexus Baltic Grid" neatbalsta konsultāciju dokumentā ietvertos grozījumus attiecībā uz regulējamo aktīvu bāzi (turpmāk – RAB) un iepriekš neplānotu pamatotu izmaksu, ja tādas rodas, iekļaušanu nākamajā tarifū pārskata periodā, pamatojoties uz šādiem apsvērumiem: 1. Dabasgāzes, elektroenerģijas, ūdens apgādes un pārvades uzņēmumu infrastruktūras atjaunošana kopumā ir ilglaicīgs process. Jau projekta sākšanas sākumā un īstenošanas laikā ir nepieciešams būtisks investīciju finansējums, tādējādi svarīgs ir ne tikai finansēšanas nodrošinājums, bet arī turpmāka aktīva droša ekspluatācija. Tieši RAB ir instruments, kas ļauj sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem veikt plānveida investīcijas pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo iekārtu nepārtraukta darba un sniegto pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanai, aizņemoties nepieciešamo	Ņemts vērā daļēji. Ņemot vērā energoapgādes nodrošināšanai nepieciešamo remonta materiālu specifiskās tehniskās prasības un šādu materiālu operatīvas sagādes ierobežojumus, sistēmas operatora atbildība ir uzturēt nepārtrauktu un drošības prasībām atbilstošu sabiedrisko pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo materiālu krājumu	15. Pārvades sistēmas RAB vērtības aprēķinos iekļauj sistēmas operatora īpašumā esošo un nomāto pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iepriekšējā gada finanšu pārskata atlikušo vai bilances vērtību gada beigās, kā arī aktīvos uzskaitītos maksājumus par dalību starptautiskajos pārvades infrastruktūras izveides projektos un saistības, kas izriet no lēmumiem par

<p>Regulai Nr.347/2013, ar ko nosaka Eiropas energoinfrastruktūras pamatnostādnes un atceļ Lēmumu Nr.1364/2006/EK, groza Regulu (EK) Nr.713/2009, Regulu (EK) Nr.714/2009 un Regulu (EK) Nr.715/2009, neiekļaujot finanšu ieguldījumus, debitoru parādus, vērtspapīrus un līdzdalību kapitālos, naudas līdzekļus, krājumus, pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas, kā arī pamatlīdzekļu vērtības daļu, kas finansēta no valsts, pašvaldības, ārvalsts, Eiropas Savienības, citas starptautiskas organizācijas un institūcijas finanšu palīdzības vai finanšu atbalsta. RAB atbilst ilgtermiņa pakalpojuma</p>	<p>finansējumu un veicot būtiskus kapitālieguldījumus. Ja finansējums un ar to saistītās izmaksas netiek iekļauts RAB projekta īstenošanas laikā pirms tā nodošanas ekspluatācijā, piedāvātā regulējuma maiņa rada sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas idejai pretrunīgu motivāciju sasteigt projektu pabeigšanu vai dalīt projektus mazākās, īsākos termiņos īstenojamās daļās, kas var palielināt sarežģītu tehnoloģisko procesu tehnisko risinājumu izpildījuma sadrumstalotību, radot pārvades sistēmas drošas ekspluatācijas riskus nākotnē. Piedāvātās regulējuma maiņas radītie stimuli var sadārdzināt gan projektu īstenošanu, gan ārējā finansējuma piesaisti, kas ir ļoti būtisks aspekts stratēģiski svarīgu projektu īstenošanā. Tāpat AS "Conexus Baltic Grid" vērš SPRK uzmanību uz citās ES dalībvalstīs pastāvošo regulējumu RAB noteikšanai, piemēram, ar Lietuvas Republikas Cenu un enerģētikas kontroles komisijas 2013. gada 13.septembra lēmumu Nr.O3-367 apstiprinātā Valsts regulēto cenu noteikšanas metodika dabasgāzes nozarē noteic, ka no RAB nav izslēdzamas ar stratēģisku Eiropas Kopienas vai nacionālu mērķu sasniegšanu saistītas pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas.</p>	<p>apjomu. Krājumu izlietošanas gadījumā to iegādes izmaksas tiek atspoguļotas ekspluatācijas izmaksu sadaļā, tāpēc krājumi nav iekļaujami RAB, tomēr no tarifu līdzekļiem sedzamas pamatotas krājumu uzturēšanas finansēšanas izmaksas.</p> <p>Atsaucoties uz priekšlikumu par kopējo interešu projektos radušos pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksu iekļaušanu RAB, papildināta Metodikas 15.punkta redakcija.</p>	<p>ieguldījumu izmaksu sadali, kuri ir pieņemti atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2013.gada 17.aprīļa Regulai Nr.347/2013 (ES), ar ko nosaka Eiropas energoinfrastruktūras pamatnostādnes un atceļ Lēmumu Nr.1364/2006/EK, groza Regulu (EK) Nr.713/2009, Regulu (EK) Nr.714/2009 un Regulu (EK) Nr.715/2009 (turpmāk – Regula Nr.347/2013), neiekļaujot finanšu ieguldījumus, debitoru parādus, vērtspapīrus un līdzdalību kapitālos, naudas līdzekļus, krājumus, pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas, kā arī pamatlīdzekļu vērtības</p>
--	--	--	---

	<p>sniegšanai piesaistītā kapitāla vērtībai (pašu kapitāls, ilgtermiņa kredīti un atbilstoša nomāto aktīvu kapitāla daļa).</p>	<p>2. AS "Conexus Baltic Grid" atbalsta pārdošanai paredzēto krājumu izslēgšanu no RAB, taču vienlaikus vērš SPRK uzmanību uz to, ka infrastruktūras uzņēmumiem RAB vērtībā pašlaik ir iekļauti materiāli, kas ir nepieciešami drošas un nepārtrauktas pakalpojumu sniegšanai izmantojamo aktīvu ekspluatācijas nodrošināšanai vai arī ir noteikti atbilstošos ekspluatācijas standartos, piemēram, LVS:364-2011 "Dabsgāzes krātuves ūdensnesējslāņos un pārvades sistēmas ekspluatācija, tehniskā apkope un remonts" kā avārijas rezerves. AS "Conexus Baltic Grid" veic gāzesvadu renovācijas, tehnoloģisko iekārtu remontus, neslēdzot ārpalpojumu līgumus ar ārējiem piegādātājiem. Lai nodrošinātu stabili pārvades iekārtu darbību un nepārtrauktu pārvades sistēmas darbību, ir nepieciešamas ļoti specifiskas iekārtu rezerves daļas, kuru piegāde prasa vairākus mēnešus. AS "Conexus Baltic Grid" neuzturot šādu rezervi, infrastruktūras objektu nepārtraukta darbība būtu pakļauta nesamērīgam riskam. Lai stimulētu savlaicīgu šādu resursu iegādi un AS "Conexus Baltic Grid" akcionāri gūtu adekvātu atdevi no avārijas rezervēs (krājumos) iesaldētajiem finanšu līdzekļiem, RAB sastāvā ir jāatstāj krājumi, kurus veido drošu un nepārtrauktu pakalpojumu sniegšanā iesaistīto aktīvu ekspluatācijai un</p>	<p>daļu, kas finansēta no valsts, pašvaldības, ārvalsts, Eiropas Savienības, citas starptautiskas organizācijas un institūcijas finanšu palīdzības vai finanšu atbalsta. RAB atbilst jaudas rezervēšanas pakalpojuma ilgtermiņa sniegšanai piesaistītā kapitāla vērtībai (pašu kapitāls, ilgtermiņa kredīti un atbilstoša nomāto aktīvu kapitāla daļa). Lai nodrošinātu atbilstošus stimulus, kas piešķirti saskaņā ar Regulas Nr.347/2013 13.pantu, RAB var iekļaut kopējo interešu projektos radušās pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas.</p>
--	--	---	--

		<p>avārijas rezervju nodrošināšanai nepieciešamie aktīvi.</p> <p>Pamatojoties uz iepriekš minēto, AS "Conexus Baltic Grid" uzskata, ka avārijas rezervju un visu pārējo pārdošanai neparedzēto krājumu un nepabeigto projektu izslēgšana no RAB definīcijas nav uzskatāma par izsvērtu piedāvājumu. Finansiālā ietekme no regulējuma maiņas būtu nebūtiska, ņemot vērā, ka pastāv iespējas nepabeigtos celtniecības objektus kā projektus ieskaitīt pamatlīdzekļu sastāvā, bet regulējuma maiņa būtiski palielinātu riskus drošai un ekonomiski pamatotai ilgtermiņa projektu realizācijai.</p> <p>Ņemot vērā iepriekš minēto, AS "Conexus Baltic Grid" ierosina precizēt Metodikas 15.punktā ietverto RAB vērtības noteikšanas kārtību, izsakot to šādā redakcijā:</p> <p>"15. Pārvades sistēmas RAB vērtības aprēķinos iekļauj sistēmas operatora īpašumā esošo un nomāto pamatlīdzekļu, nemateriālo ieguldījumu un krājumu iepriekšējā gada finanšu pārskata atlikušo vai bilances vērtību gada beigās, aktīvos uzskaitītos maksājumus par dalību starptautiskajos pārvades infrastruktūras izveides projektos un saistības, kas izriet no lēmumiem par ieguldījumu izmaksu sadali, kuri ir pieņemti atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai Nr.347/2013, ar ko nosaka Eiropas energoinfrastruktūras pamatnostādnes un atceļ Lēmumu Nr.1364/2006/EK, groza Regulu (EK) Nr.713/2009, Regulu (EK) Nr.714/2009 un Regulu</p>		
--	--	---	--	--

		(EK) Nr.715/2009, kā arī pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas, kas saistītas ar stratēģisku Eiropas Kopienas vai nacionālu mērķu sasniegšanu, neiekļaujot finanšu ieguldījumus, debitoru parādus, vērtspapīrus un līdzdalību kapitālos, naudas līdzekļus, pārdošanai paredzētās dabasgāzes krājumus, kā arī pamatlīdzekļu vērtības daļu, kas finansēta no valsts, pašvaldības, ārvalsts, Eiropas Savienības, citas starptautiskas organizācijas un institūcijas finanšu palīdzības vai finanšu atbalsta. RAB atbilst ilgtermiņa pakalpojuma sniegšanai piesaistītā kapitāla vērtībai (pašu kapitāls, ilgtermiņa kredīti un atbilstoša nomāto aktīvu kapitāla daļa).”		
II. Jautājumi, par kuriem vienošanās nav panākta				
2.	37. Ja iepriekšējā tarifu pārskata cikla kopējās faktiskās pārvades sistēmas jaudas rezervēšanas pakalpojuma izmaksas ir mazākas par apstiprinātajām jaudas rezervēšanas pakalpojuma izmaksām, sistēmas operators pārskata iepriekšējā tarifu pārskata cikla jaudas rezervēšanas pakalpojuma nepieciešamos ienēmumus, tos samazinot	AS “Conexus Baltic Grid” neatbalsta konsultāciju dokumentā ietvertos grozījumus attiecībā uz regulējamo aktīvu bāzi (turpmāk – RAB) un iepriekš neplānotu pamatotu izmaksu, ja tādas rodas, iekļaušanu nākamajā tarifu pārskata periodā, pamatojoties uz šādiem apsvērumiem: 1. AS “Conexus Baltic Grid” uzskata – ja iepriekšējā tarifu pārskata ciklā radušās neplānotās izmaksas ir pamatotas, nākamā tarifu pārskata ciklā plānotajās jaudas rezervēšanas pakalpojuma izmaksās tās ir jāiekļauj pilnā, faktiskā apmērā, neattiecinot uz tām Metodikas 35.punktā noteikto izmaksu korekciju.	Nav ņemts vērā. Metodika publiskai konsultācijai nodotajā redakcijā stimulē sistēmas operatoru plānot izmaksas un prognozēt riskus. Metodikā paredzētā korekciju piemērošanas kārtība sekmē tarifa stabilitāti un prognozējamību, ierobežojot tarifu neprognozējamu	35.4. ja iepriekšējā tarifu pārskata ciklā ārējo normatīvo aktu izmaiņu vai ārkārtas situāciju novēršanas dēļ radušās neparedzētas izmaksas ir pamatotas un ciktāl tās nav atgūstamas citādi, nākamā tarifu pārskata cikla plānotajās jaudas rezervēšanas pakalpojuma izmaksās tās iekļauj faktiskā

<p>par starpību starp apstiprinātajām un faktiskajām jaudas rezervēšanas pakalpojuma izmaksām (turpmāk – samazinātie nepieciešamie ieņēmumi). Nākamā tarifu pārskata cikla uz lietotājiem attiecināmās plānotās jaudas rezervēšanas pakalpojuma izmaksas samazina par vērtību, kas iegūta, atņemot no plānotajiem jaudas rezervēšanas pakalpojuma nepieciešamajiem ieņēmumiem samazinātos nepieciešamos ieņēmumus.</p>	<p>Ņemot vērā iepriekš minēto, AS “Conexus Baltic Grid” ierosina precizēt Metodikā ietvertu. Metodikas 37.punktu papildināt šādā redakcijā: “37. Ja iepriekšējā tarifu pārskata cikla kopējās faktiskās pārvades sistēmas jaudas rezervēšanas pakalpojuma izmaksas ir mazākas par apstiprinātajām jaudas rezervēšanas pakalpojuma izmaksām, sistēmas operators pārskata iepriekšējā tarifu pārskata cikla jaudas rezervēšanas pakalpojuma nepieciešamos ieņēmumus, tos samazinot par starpību starp apstiprinātajām un faktiskajām jaudas rezervēšanas pakalpojuma izmaksām (turpmāk – samazinātie nepieciešamie ieņēmumi). Nākamā tarifu pārskata cikla uz lietotājiem attiecināmās plānotās jaudas rezervēšanas pakalpojuma izmaksas samazina par vērtību, kas iegūta, atņemot no plānotajiem jaudas rezervēšanas pakalpojuma nepieciešamajiem ieņēmumiem samazinātos nepieciešamos ieņēmumus. Ja iepriekšējā tarifu pārskata ciklā radušās neplānotās izmaksas ir pamatotas, nākamā tarifu pārskata cikla plānotajās jaudas rezervēšanas pakalpojuma izmaksās tās iekļauj faktiskā apmērā, neattiecinot uz tām metodikas 35.punktā noteikto izmaksu korekciju.”</p>	<p>pieaugumu nākamajā tarifu pārskata ciklā.</p>	<p>apmērā.</p>
--	--	--	----------------

Priekšsēdētājs



R.Irkliis